
 

RESOLUÇÃO GPGJ nº 2.398, DE 22 DE JANEIRO DE 2021. 

Aprova os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas Orçamentárias 

do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício de 2021. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do artigo 50 da Lei nº 9.000, de 
09 de setembro de 2020, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2021, bem como na Lei nº 9.185, de 14 de janeiro de 2021, 

que estima a receita e fixa a despesa do Estado do Rio de Janeiro para o mesmo 
exercício; 

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Procedimento SEI nº 
20.22.0001.0001989.2021-57, 

R E S O L V E 

Art. 1º - Aprovar os Quadros de Detalhamento das Receitas e das Despesas 
Orçamentárias do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício 
financeiro de 2021, nos termos do Anexo. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 1º de janeiro de 2021. 

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2021. 

Luciano Oliveira Mattos De Souza 

Procurador-Geral de Justiça 

Anexo à Resolução GPGJ nº 2.398, de 22 de janeiro de 2021. 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2021 

Unidade: MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.01 

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR 
DOTAÇÃO 

(R$) 
TOTAL DA 

APLICAÇÃO (R$) 

Defesa dos Direitos 
e Interesses da Sociedade 

03.091.0027.2109 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 2.000.000,00 
3.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 1.000.000,00 

Gestão Estratégica  
do Ministério Público 
03.091.0185.3471 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 2.000.000,00 
3.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 1.000.000,00 

Manutenção, Reaparelhamento 
e Expansão do Ministério Público 

03.122.0028.2162 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 68.785.073,00 

69.233.343,00 

3.3.91 - Aplicação Direta 
Decorrente de Operações 
entre Órgãos, Fundos e 

Entidades 

F 100 20.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 428.270,00 

Pessoal e Encargos Sociais do 
MP 

03.122.0028.2009 

3.1.90 - Aplicações Diretas F 100 910.394.679,00 

1.120.511.970,00 
3.1.91 - Aplicação Direta 
Decorrente de Operações 
entre Órgãos, Fundos e 

Entidades 

F 100 210.117.291,00 

Operacionalização de Tecnologia 
da Informação e Comunicação 

03.122.0028.2138 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 105.727.961,00 

132.094.057,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 26.366.096,00 

Corregedoria-Geral do Ministério 
Público 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 277.460,00 277.460,00 



 

03.091.0028.2151 

Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional 

03.091.0028.2144 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 1.535.948,00 

1.626.180,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 90.232,00 

Suporte aos Recursos 
Operacionais do MP 
03.122.0028.2164 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 459.251.459,00 

490.738.109,00 

3.3.91 - Aplicação Direta 
Decorrente de Operações 
entre Órgãos, Fundos e 

Entidades 

F 100 5.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 23.460.814,00 

4.5.90 - Aplicações Diretas F 100 3.025.836,00 

Desenvolvimento e Conservação 
da Infraestrutura do MP 

03.122.0028.2165 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 100 59.282.756,00 

81.465.681,00 

3.3.91 - Aplicação Direta 
Decorrente de Operações 
entre Órgãos, Fundos e 

Entidades 

F 100 2.000.000,00 

4.4.90 - Aplicações Diretas F 100 20.182.925,00 

 

Pessoal e Encargos Sociais 1.120.511.970,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 705.880.657,00 

Total de Despesas Correntes 1.826.392.627,00 

Investimentos 72.528.337,00 

Inversões Financeiras 3.025.836,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 75.554.173,00 

Total dos Projetos 3.000.000,00 

Total das Atividades 1.898.946.800,00 

Total das Operações Especiais 0,00 

Total Geral 1.901.946.800,00 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA – QDD 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2021 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

PROGRAMA DE TRABALHO MODALIDADE DA APLICAÇÃO ESF FR DOTAÇÃO (R$) 
TOTAL DA 

APLICAÇÃO (R$) 

Fundo Especial do  
Ministério Público 
03.091.0028.2254 

3.3.90 - Aplicações Diretas F 230 11.418.496,00 

32.637.200,00 4.4.90 - Aplicações Diretas F 230 20.718.704,00 

4.5.90 - Aplicações Diretas F 230 500.000,00 

 

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 

Outras Despesas Correntes 11.418.496,00 

Total de Despesas Correntes 11.418.496,00 



 

Investimentos 20.718.704,00 

Inversões Financeiras 500.000,00 

Amortização da Dívida 0,00 

Total de Despesa de Capital 21.218.704,00 

Total dos Projetos 0,00 

Total das Atividades 32.637.200,00 

Total das Operações Especiais 0,00 

Total Geral 32.637.200,00 

 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA – QDR 

Órgão: MINISTÉRIO PÚBLICO Exercício: 2021 

Unidade: FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO Código: 10.61 

NATUREZA DA RECEITA FR DESCRIÇÃO ESF 
DOTAÇÃO 

TOTAL DA APLICAÇÃO (R$) 

13.21.00.51.02 230 
Juros de Títulos de Renda - Cotas Renda 

Fixa - Principal 
F 13.992.000,00 

13.60.01.11.01 230 
Cessão do Direito de Operacionalização 

de Pagamentos – Principal 
 18.000.000,00 

16.10.01.11.01 230 
Serviços Administrativos e Comerciais 

Gerais - Principal 
F 15.600,00 

19.10.09.11.01 230 
Multas e Juros Previstos em Contratos - 

Principal 
F 20.000,00 

19.90.12.21.01 230 Ônus de Sucumbência - Principal F 609.600,00 

 

Receitas Correntes 32.637.200,00 

Receitas de Capital 0,00 

Total Geral 32.637.200,00 

 


